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Abstract

This thesis, entitled "Ontology-based semantic database for parametric modelling

of complex architectures in their enhancement process:.The case of the fortified

system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the

Papal State, in Italy," proposes a comprehensive methodology for the digital

documentation, analysis, and valorisation of fortified architecture. The study is

centered on the fortresses located along the historical border between the

Kingdom of the Two Sicilies and the Papal States, a region characterized by a rich

fortified heritage but suffering from a lack of comprehensive historical

documentation. Through the integration of digital tools such as Scan-to-BIM,

GIS, and ontology-based semantic databases, the thesis aims to create an

operational framework for both scholarly research and practical conservation

efforts. The issue of stable defence arose with the first sedentary human

settlements, dictated by the need to safeguard a social group’s rules of coexistence

from external hostile agents, both natural and human. For this reason, the art of

defence is as old as humanity itself and has evolved in parallel with the progress of

human knowledge. Early fortifications relied on natural geographical features for

defence, but as offensive techniques advanced, artificial defences became necessary.

Military architecture, thus, revolves around the relationship between building

elements, balancing their defensive and offensive values. Throughout history, the

enclosure—a physical barrier like walls, towers, or moats—remained the most

visible manifestation of defensive needs. The evolution of fortification techniques,

particularly with the advent of artillery and firearms in the 15th and 16th

centuries, profoundly transformed these defensive structures, as exemplified by the

shift from vertical "plunging" defence to horizontal "grazing" defence, especially

evident in bastioned fortresses. This marked a transition phase towards modern

military architecture, rooted in ancient principles but evolving rapidly due to new

technologies. The first part of the thesis establishes the theoretical and scientific

foundations by reviewing the literature on Italian fortifications. It explores how

the art of defence evolved in response to technological advances, particularly

artillery, and how military architects such as Francesco di Giorgio Martini

contributed to this transformation. The study also addresses how modern scholars

approach the terminology of military architecture, noting the complexity and

evolution of terms like fortress, castle, citadel, and bastion, which were often used

interchangeably but referred to different structural elements or defensive purposes.

In addressing the scientific problem, the thesis formulates key research questions

regarding the preservation and documentation of fortifications in the absence of

adequate historical records. The research hypotheses suggest that a multi-

disciplinary approach combining archival research, digital surveys, and structured

ontologies can compensate for gaps in historical data, providing a more

comprehensive understanding of these sites. The aim is to develop a universal

methodology that can be applied to other regions and historical periods,

enhancing both academic and public engagement with fortified heritage.

The core of the thesis lies in the application of an ontology-based semantic

database procedure, termed FORTdigiTALE, which integrates various forms of

data—historical, geographical, and architectural—into a unified parametric model.

This procedure begins with data acquisition, utilizing photogrammetry and

Structure-from-Motion (SfM) techniques to create accurate 3D models of

fortifications. These digital models are then incorporated into a Heritage Building

Information Model (HBIM), allowing for the detailed representation of

architectural elements. The use of GIS further enhances the territorial

understanding of these structures, illustrating their strategic positioning and visual

interconnections across the landscape.

A significant contribution of the research is its exploration of how ontological

analysis can be applied to fortification studies. By constructing a semantic database,

the thesis systematically organizes the diverse data sets into a coherent framework

that enhances both scholarly knowledge and practical conservation efforts. This

methodology is tested through detailed case studies of five fortifications in

Southern Lazio: San Casto in Sora, Vicalvi Castle, Alvito Castle, Rocca Janula in

Cassino, and the Angevin Castle in Gaeta. For each site, the thesis provides an in-

depth historical analysis, complemented by GIS cataloging and photogrammetric

modeling, culminating in the creation of HBIM-based ontological models. These

case studies serve as both a demonstration of the methodology and as contributions

to the broader understanding of the region’s fortified heritage.

The detailed case studies also shed light on the complex historical, geographical,

and political factors that shaped the fortification system in Southern Lazio. The

thesis examines the impact of key historical figures and events, such as Frederick

II’s fortification programs and the Angevin reorganization of castles, on the

development of the region’s defensive architecture.

The broader implications of the research are discussed in the concluding chapters,

where the thesis reflects on the potential for applying this methodology to other

contexts, both geographically and temporally. The FORTdigiTALE procedure

offers a scalable and adaptable framework that can support not only academic

research but also public outreach by transforming the digital models into accessible

resources for education and tourism. The thesis advocates for a more inclusive

approach to heritage conservation, one that integrates both scholarly research and

community involvement.

In summary, this thesis contributes to the fields of digital heritage conservation and

fortified architecture studies by developing an innovative, ontology-based

methodology for documenting and analyzing fortifications. It bridges the gap

between historical documentation and modern digital techniques, providing a

valuable tool for both researchers and practitioners in the field. The operational

model created through this research has the potential to enhance decision-making

processes for restoration and valorisation efforts, ensuring that these historical

structures are preserved for future generations.

Abstract

Niniejsza praca doktorska, zatytułowana „Semantyczna baza danych oparta na ontologii

do parametrycznego modelowania złożonych architektur w procesie ich konserwacji:

Przykład systemu fortyfikacji wzdłuż dawnej granicy między Królestwem Obojga Sycylii

a Państwem Kościelnym we Włoszech”, proponuje kompleksową metodologię cyfrowej

dokumentacji, analizy i waloryzacji architektury obronnej. Badania koncentrują się na

twierdzach położonych wzdłuż historycznej granicy między Królestwem Obojga Sycylii

a Państwem Kościelnym, regionie o bogatym dziedzictwie militarnym, ale cierpiącym z

powodu braku kompleksowej dokumentacji historycznej. Poprzez integrację narzędzi

cyfrowych, takich jak Scan-to-BIM, GIS oraz semantyczne bazy danych oparte na

ontologii, praca dąży do stworzenia operacyjnych ram zarówno dla badań naukowych, jak

i praktycznych działań konserwatorskich.

Problem stabilnej obrony pojawił się wraz z pierwszymi osiadłymi społecznościami

ludzkimi, podyktowany koniecznością ochrony zasad współżycia grupy społecznej przed

wrogimi czynnikami zewnętrznymi, zarówno naturalnymi, jak i ludzkimi. Z tego powodu

sztuka obrony jest tak stara jak ludzkość i ewoluowała równolegle z postępem ludzkiej

wiedzy. Wczesne fortyfikacje opierały się na naturalnych cechach geograficznych jako

formach obrony, ale w miarę rozwoju technik ofensywnych konieczne stały się sztuczne

zabezpieczenia. Architektura militarna obraca się więc wokół relacji między elementami

budowlanymi, równoważąc ich wartości obronne i ofensywne. W historii zamknięcie –

fizyczna bariera, taka jak mury, wieże czy fosy – pozostało najbardziej widocznym

przejawem potrzeb obronnych. Ewolucja technik fortyfikacyjnych, szczególnie w

związku z pojawieniem się artylerii i broni palnej w XV i XVI wieku, głęboko

przekształciła te struktury obronne, czego przykładem jest przejście od pionowej „obrony

nurkowej” do poziomej „obrony rykoszetowej”, zwłaszcza widocznej w twierdzach

bastionowych. To oznaczało fazę przejściową w kierunku nowoczesnej architektury

militarnej, zakorzenionej w starożytnych zasadach, ale szybko ewoluującej z powodu

nowych technologii.

Pierwsza część pracy ustanawia teoretyczne i naukowe podstawy poprzez przegląd

literatury na temat włoskich fortyfikacji. Bada, jak sztuka obrony ewoluowała w

odpowiedzi na postępy technologiczne, w szczególności artylerię, oraz jak architekci

wojskowi, tacy jak Francesco di Giorgio Martini, przyczynili się do tej transformacji.

Badanie porusza również kwestie terminologii architektury militarnej we współczesnych

badaniach, zwracając uwagę na złożoność i ewolucję takich terminów jak twierdza,

zamek, cytadela i bastion, które często były używane zamiennie, ale odnosiły się do

różnych elementów strukturalnych lub celów obronnych.

W kontekście problemu naukowego, praca formułuje kluczowe pytania badawcze

dotyczące zachowania i dokumentacji fortyfikacji w przypadku braku odpowiednich

zapisów historycznych. Hipotezy badawcze sugerują, że podejście interdyscyplinarne,

łączące badania archiwalne, cyfrowe pomiary oraz ustrukturyzowane ontologie, może

zrekompensować braki w danych historycznych, oferując bardziej kompleksowe

zrozumienie tych obiektów. Celem jest opracowanie uniwersalnej metodologii, która

mogłaby być zastosowana w innych regionach i okresach historycznych, zwiększając

zarówno zaangażowanie akademickie, jak i publiczne w dziedzictwo fortyfikacyjne.

Główna część pracy skupia się na zastosowaniu procedury opartej na semantycznej bazie

danych, nazwanej FORTdigiTALE, która integruje różne formy danych – historyczne,

geograficzne i architektoniczne – w zjednoczony model parametryczny. Procedura

rozpoczyna się od pozyskiwania danych, wykorzystując techniki fotogrametrii i

Structure-from-Motion (SfM) do tworzenia dokładnych modeli 3D fortyfikacji. Te

cyfrowe modele są następnie włączane do modelu Heritage Building Information Model

(HBIM), co pozwala na szczegółową reprezentację elementów architektonicznych.

Wykorzystanie GIS dodatkowo wzmacnia zrozumienie terytorialne tych struktur,

ilustrując ich strategiczne położenie oraz wizualne połączenia w krajobrazie.

Znaczącym wkładem badania jest eksploracja, w jaki sposób analiza ontologiczna może

być zastosowana w badaniach fortyfikacji. Poprzez budowę semantycznej bazy danych

praca systematycznie organizuje zróżnicowane zestawy danych w spójną strukturę, która

wzbogaca zarówno wiedzę naukową, jak i praktyczne wysiłki konserwatorskie.

Metodologia ta jest testowana na szczegółowych studiach przypadków pięciu fortyfikacji

w południowym Lacjum: San Casto w Sora, Zamek w Vicalvi, Zamek w Alvito, Rocca

Janula w Cassino i Zamek Andegaweński w Gaeta. Dla każdego z tych obiektów praca

dostarcza dogłębnej analizy historycznej, uzupełnionej katalogowaniem GIS i

modelowaniem fotogrametrycznym, co prowadzi do stworzenia ontologicznych modeli

opartych na HBIM. Te studia przypadków służą zarówno jako demonstracja metodologii,

jak i jako wkład w szersze zrozumienie dziedzictwa fortyfikacyjnego regionu.

Szczegółowe studia przypadków rzucają również światło na złożone czynniki

historyczne, geograficzne i polityczne, które kształtowały system fortyfikacji w

południowym Lacjum. Praca analizuje wpływ kluczowych postaci historycznych i

wydarzeń, takich jak programy fortyfikacyjne Fryderyka II oraz reorganizacja zamków

przez Andegawenów, na rozwój architektury obronnej regionu.

Szerokie implikacje badania są omówione w rozdziałach końcowych, gdzie praca rozważa

potencjał zastosowania tej metodologii w innych kontekstach, zarówno geograficznych,

jak i czasowych. Procedura FORTdigiTALE oferuje skalowalny i elastyczny framework,

który może wspierać nie tylko badania akademickie, ale także działania na rzecz

popularyzacji, przekształcając modele cyfrowe w dostępne zasoby edukacyjne i

turystyczne. Praca opowiada się za bardziej inkluzyjnym podejściem do ochrony

dziedzictwa, które integruje zarówno badania naukowe, jak i zaangażowanie społeczności.

Podsumowując, niniejsza praca wnosi wkład w dziedziny cyfrowej ochrony dziedzictwa i

badań nad architekturą fortyfikacyjną poprzez opracowanie innowacyjnej metodologii

opartej na ontologii do dokumentowania i analizy fortyfikacji. Przełamuje ona lukę
między dokumentacją historyczną a nowoczesnymi technikami cyfrowymi, dostarczając

cennego narzędzia zarówno dla badaczy, jak i praktyków. Model operacyjny stworzony w

ramach tych badań ma potencjał wzmocnienia procesów decyzyjnych dotyczących

działań konserwatorskich i waloryzacyjnych, zapewniając, że te historyczne struktury

zostaną zachowane dla przyszłych pokoleń.

“Possiamo comprendere l'essenziale solo partendo dai particolari,

questa è l'esperienza che ho tratto sia dai libri che dalla vita. Bisogna

conoscere tutti i particolari, perché non possiamo sapere quale sarà

importante in seguito, quali parole metteranno in luce qualcosa.”

Sándor Márai, Le braci

Bonifacio Bembo (1420-1480),

The Tower, facsimile of a tarot card from

the Visconti-Sforza deck, 1441-47.
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1. Topic and Justification of the theme

The thesis entitled “Ontology-based semantic database for

parametric modelling of complex architectures in their

enhancement process. The case of the fortified system along

the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and

the Papal State, in Italy” aims to define a procedure for the

ontological analysis of fortresses located along historical

borders, through digital technologies, Scan to BIM techniques

and 3D information modelling (GIS, HBIM) for creating

semantic databases. The procedural model is applied on Italian

cases of study and is intended to support the decision-making

process for valorising areas with similar characteristics in

Europe. The settlements of architectural objects of high

historical and symbolic value strongly characterise different

geographical areas in various regions of Europe. Among the

various reasons for their construction, religious paths and river

routes, the most peculiar purpose is the defence, which has

created real systems in border areas between states.

Different architectural language: towers, fortresses, defensive

structures, and solutions designed specifically for the site,

following the orography of the terrain, were always part of a

network that connected them. Having ceased their military

functions, fortified buildings maintained a strong symbolic

I
ntroduction

C
haracteristics of the

problematic and subject

matter of the work
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value within the rural and urban landscape [Boscarino, 2001].

Today, castles and towers hold the cultural, urban and

landscape identity of the communities in which they are

embedded [ICOMOS, 2008], the transformations traceable in

the architectural apparatus reflect and bear witness to the

historical and political events of the area to which they belong.

If, at a fleeting glance, the fortified buildings may appear as

punctual elements arbitrarily arranged in the landscape, they

constitute a system in which the assets, relating to each other

and to the respective contexts, are integrated into a broader

and more complex network of cultural heritage made up of

resources with historical, artistic and environmental value

[Parise, 2023]. The valorisation process can only start from the

recognition of the historical and identity value of each asset by

the communities in which the assets are located, as well as by

the administrations and managing bodies, which must be

made aware so that ordinary maintenance operations are

carried out [Carbonara, 2000].

Abandonment, underutilisation and the absence of an

adequate valorisation project put the preservation and

existence of the objects themselves to the test, which is why it

is necessary to undertake protection and valorisation actions

that originate from the knowledge and recognition of the

identity value enclosed within each architectural objects.

[Acierno, 2020].

The present research has a focus on this delicate period which

starts from late medieval architecture to the very beginning of

the modern military architecture bearing the marks of

tradition. From the identification and cognitive investigation

phases, it has been possible to ascertain how the greatest

concentration of defensive structures is located in territories

characterised by mighty mountainous reliefs and scattered

high ground (inland and on the coast), natural elements used


[…]


Coordinates

Sora, (FR)

539 mt asl

41.7167 N - 13.6167 E

Localization

Surface

Volume

Masonry

Scarp

2700 ca m2

7600 ca m3

Opera incerta - local calacarenite

Yes

Consistency

State of conservation

Integrity

Authenticity

Historical Significance

Abandoned/ Medium

Low

High

High relevance

Conservation Values

Typo

Name

Property

Castle

San Casto castle, or Rocca Sorella

Public owner - municipality

Typology

Cartographic references:

a| CTR Comune di Sora, Foglio 10. Scala 1:5000, anno 1994;

b|Drone sequence of architectural emergency (property of the author)

a b
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a|Oil on canva, Sora view (1601-1605), Vanni F., Santa Maria degli Angeli, Sora; b|High relief in stucco, Sora bird's eye perspective,

(1613), Viscogliosi Castle; c|Engraving on paper, City of Sora, (1700 ca), Pacichelli, G. B. Naples; d| Cadastrial map of Sora, 1900.
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 GIS

Database of the overall system

_ Case study ID code

_ Archive data

_ Photos

_ Plans

BIM

Case of study database

_ Geometric model LOG

_ Informative model LOI

_ Parametric library LOD

DEM Model

Analysis

Point cloud

Digital Aerial SurveyResearch data

Direct & indirect sources

DATA STRUCTURE

GIS shaft of fortified architecture in southern Lazio and informed case study schedules

GIS fortresses database

Database according

to standards:

_ ISO 19111

_ ISO TC 211

in accordance with

UNI 11337 series

Maps are georeferenced in WGS84 UTM32N (EPSG 4326)

a|Case study identification with ID code, San Casto Castle is represented by "01"

b|GIS symbolically shows the consistency of the fortification phenomenon and the orography of the terrain.

01-Sora_San Casto Castle

02-Alvito_Alvito Castle

03-Vicalvi_Vicalvi Castle

04-Cassino_Rocca Janula

05-Gaeta_Angevin Castle

06-Arpino_Cicerone Tower

07-Isola del Liri_Boncompagni Castle

08-Castelliri_Castelluccio Castle

09-Balsorano_Balsorano Castle

11-Fumone_Fumone Castle

12-Alatri_Montelongo Tower

Rocca

01-Sora_San Casto Castle

02-Alvito_Alvito Castle

03-Vicalvi_Vicalvi Castle

04-Cassino_Rocca Janula

05-Gaeta_Angevin Castle

06-Arpino_Cicerone Tower

07-Isola del Liri_Boncompagni Castle

08-Castelliri_Castelluccio Castle

09-Balsorano_Balsorano Castle

11-Fumone_Fumone Castle

12-Alatri_Montelongo Tower

Rocca
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Drone DJI Mini 2

Path n.1

Path n.2

Date 20.11.2021

Time 15:00-18:00

1

2

3

4

5

6

7

8

9

> 9

Number of images: 581

Flying altitude: 32 m

Ground resolution: 7.51 mm/pix

Coverage area

1.55e+03 m²

Camera stations: 558

Tie points: 307,736

Projections: 1,156,347

Reprojection error: 0.703 pix

Camera Model

FC7303 (4.49 mm)

Resolution

4000 x 3000

Focal length

4.49 mm

Flight plan Report

Camera locations and error estimates.

.

X error (m) 0.420154

Y error (m) 0.658807

Z error (m) 1.04909

XY error (m)0.781381

Total er ror (m)

1.30811

Survey Data

Camera Locations

-6 m

-4.8 m

-3.6 m

-2.4 m

-1.2 m

0 m

1.2 m

2.4 m

3.6 m

4.8 m

6 m

x 8

Camera locations and image overlap.

Coverage area

4.33e+03 m²

Estimated camera locations are marked

with a black dot. Ellipses represent the

error related to the cameras positioning

after the resolution of the SfM process.

The total error is the probability of

distribution of the cumulative error,

which here is less than 1%. The survey

is well performed.
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DEM_Digital Elevation Model

The dense cloud is characterized by

a high density of points, providing a

highly detailed and accurate spatial

distribution of the features. It is the

basis for creating 3D models and

analyses.

Dense cloud
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T
H

Confidence factorSparse cloud point

Tiled model

The tile model is based on a dense point cloud and represents a high resolution, large-scale 3D model visualization. Its

hierarchical tiles are derived from the original images, providing more information about the texture of the masonry.

Key points resulting from the

Structure from Motion process of

camera alignment. First alignment

step: the result is a sparse point

cloud.

Representation of the confidence

factor, which indicates from how

many frames the photogrammetry

software records information and

how accurate it is. Blue indicates the

most accurate value (100%)

100

10

5

1

496m

483m

471m

460m

Stereo image pairs from

an image collection are

used to generate a point

cloud representing the

3D locations for each of

the connection points

extracted from the

images for which

elevation data can be

derived.

The derived elevation

data can be visualized in

a digital terrain model

(DTM), which includes

an estimate of the

ground surface, and a

digital surface model

(DSM), which includes

elevations of above-

ground features.
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SCAN TO BIM Procedure

HBIM Parametric Modeling

point cloud

.rcp file

point cloud

.rvt file

Rocca Sorella .rvt file

Architectural model

Features

(low)

LOG

&LOI

(high)

LOG

&LOI

Revit

families

Plugin in

Revit

Structural

Analysis

HBIM

model

LINK

INPUT

OUTPUT

_Definition of

levels and design

grids

_Definition of

design attributes

(walls, floors,

roofs)

_Modeling

according to the

point cloud:

elaboration of the

state of the art

_Material and

structural

information of

"wall, roof, floor"

objects

_Modeling of

local parametric

families

point cloud

LOD 100

LOD 200-300
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Square Tower

Circular Tower

Curtain

Scarp

Stone cord

Empty Bastion

Semantic segmentation and ontology construction (WBS)

Glossary extract - LOI

Semantic enrichment of the HBIM model

Arquebusier: slit cut in the walls to target attackers without exposing oneself, firing with blunderbusses. Depending

on its specific use it was called: archer, crossbow and arquebusier, composite slits allowed the use of two or three

different weapons.

Curb (or Stone cord): architectural expedient adopted on the outside of parapets or battlements to prevent slipping

or ricocheting of projectiles launched from below.

Cortina: Part of the wall between two successive towers or bastions. Essential element of any fortification, as it

establishes the perimeter that must be defended.

Tower, (tour, Fr.) any high build ing raised above another, consisting of several stories, usually of a round form,

though sometimes square or polygonal: a fortress, a citadel.

Tower-bastions: in fortification, are small towers made in the form of batstions with rooms

or cellars underneath to place men and guns in them.

Scarp: moat wall along the city wall or wall addition sloping at the base of the walls, to strengthen them and nullify

the dead angles in front, to prevent the approach of mobile towers and the danger of mines.

FORTRESS

LEVEL 3 BUILDING COMPONENTS

BASTION CURTAIN

Empty Wall

ARTILLERY WORKS

TOWER

Full Square Circular Polygonal

Upper part Central part Lower partUpper part Central part Lower part

High square

Cannonier

Parapet

Wallwalk

Stone cord

Lower

Square

Cannonier

Scarp

Foundation

Scarp

Foundation

Parapet

Wallwalk

Stone cord

Scarp

Foundation

Stone cord

Cannonier

Slits (feritoie)

Merlon

Parapet

Wallwalk

Machicoulis

Storm drains

(caditoie)
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Reference: Pelliccio, A., Saccucci, M., & Miele, V. (2023).

Deformations of the Fortress Towers Analyzed by the SfM Survey.

Nexus Network Journal, 25(Suppl 1), 39-46.

PHASE 2: Reliability of SfM survey and Precision

Theoretical model

Comparison between the models and results Validation of the procedure

Empirical model

ThEM analysis Mesh model FEM model

Contour plot model Photogrammetric modelGeometric primitive Geometric solid model

THEM WORKFLOW| PHASE 1: SfM survey - identification of the architectural elements

Definition and construction of the models. PHASE 3: Theoretical model and Empirical models

Survey A

Date 06.09.2022

Time 10.00-12.00

Points n. 6,421,009

Frame n. 1107

Frame size 3000x4000

Height of fly 30m

Survey B

Date 04.04.2023

Time 11.30-13.30

Points n. 7,342,659

Frame n. 1182

Frame size 3000x4000

Height of fly 30m

Alignment
Precision

_

Individuation

of the

geometric

parameters

_

Construction

of the

theorietical

model

_Analysis of

the empirical

model
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Samples identification for masonry analysis

Masonry consisting

of natural resistant

elements.

Masonry consists of

stone elements

bonded together by

mortar. Stones

obtained by felling

rocks are laid in

irregular layers of

uneven thickness,

bonded by mortar.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the first core of the

castle.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the first core of the

castle.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the expansion of the

fortress along the ridge of the

mountain.
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STONE MORTAR

Area [m2] 0,8960 0,1040

Area [mm2] 896000 104000

% 89,6 10,4

Ratio

Mortar/Stone 0,116

Ratio solid-void: 0,12%

STONE MORTAR

Area [m2] 0,8184 0,1816

Area [mm2] 818400 181600

% 81,8 18,2

Ratio

Mortar/Stone 0,222

Ratio solid-void: 0,22%

STONE MORTAR

28

46

14

9

Area [m2]

Stone block

Joint

Texture

Section

Description

Material

Lithology

Sedimentary rock

clastic

(local calcarenite)

Mortar composition

aerial lime mortar (?)

Opera incerta

Nucleus undetected Sack masonry

Characteristics

Superficial processing

- roughing - squaring

Color

- Yellowish; - grey

Shape

- irregular

Dimensions

Block (hxb)

min: 9x14 cm

max: 46x28 cm

Thickness

Horizontal

3 - 30mm

Vertical

3 - 10mm

Total thickness

2m

Nucleus: n.r

Sample sheet of

masonry technique.
