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It fell to me the difficult task of evaluating a very ambitious doctoral thesis in the

area of historic preservation in close connection with the application of the latest

digital tools and techniques.

With satisfaction to find that this is another important doctoral dissertation

addressing these issues, now probably the most important in the modern

understanding of the protection and conservation of monuments - probably

innovative in Polish realities. Led by the same promoters, in a way continuing and

significantly developing the subject matter.

Doctoral student summarizes the work as follows “The dissertation makes a

significant contribution both in the scientific research and heritage conservation by
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ensuring that historic buildings are documented, studied and protected in the future.

By overcoming certain methodological limitations that have implied research until

now and providing an operational tool applicable to other European referencis”.

The way in which the doctoral student took up the topic and conducted her own

research demonstrates her previous good substantive preparation, making it

possible to carry out the presented dissertation dissertation. At the same time, it

should be emphasized the maturity of the decision to undertake this dissertation, in

the context of the great shortage of historical and field research from the area of the

Kingdom of the Two Sicilies and the Papal State, as well as proven methods for this

kind of activity. Also worth emphasizing is the the fact that the doctoral student

formulated them and then developed them - which is the most important value of

the work with regard to the analyzed cases.

To summarize the preliminary reflections of the review, it should be noted that

the dissertation is related with the author's previous interests. The doctoral student

refers to previous research of her own, which demonstrates both her conviction to

pursue the topic and her and passion for research.

1. GENERAL DATA ABOUT THE DISSERTATION

Selected formal features of the dissertation:

- the dissertation is distinguished, which should be emphasized, by the large scope

of the developed problematic (methodology) and scientific independence of the

doctoral student.

- The work has 305 pages, 83 Illustrations are included, including numerous studies

of their own, with many diagrams and tables.In addition, there are many illustrations

and photos taken using 3D scanning techniques.u Particularly relevant are:

“Workflow steps for the enhancement of the neglected architectural heritage.

(Author's elaboration)”; ”Ontology-based semantic database procedure for

parametric modeling Way of complex architectures” (p.98); “Definition of a

hierarchical structure carrying out the breakdown (WBS)”. (p.109); “Procedure

scheme for the narration of the historical evolution of architecture. [Pelliccio, A.,

Saccucci, M. and Miele, V. (2022).
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The thematic bibliography counts 326 publications (a significant number of recent

ones) - constituting a comprehensive overview, however, it would be advisable to

their numbering. In doing so, it should be noted that the endings of chapters as and

their relevant parts, relevant lists of publications are also included (references). The

following information was also used posted on websites. Add to this should be added

numerous author's graphic elaborations of the doctoral student, especially in the the

field of illustrations and analyses based on scanning materials. The literaturę has

been selected according to the nature of the issues related to the developed issues:

conservation theory and practice, cultural issues, historical, art, sociological and

digital technologies.

Together with a rich bibliography, illustrations the work is fully understandable. The

level of scientific language of the dissertation, is stylistically high: despite the difficult

and substantively extensive subject matter. An important help in the perception of

the content is the compiled index of illustrations.

2. STRUCTURE OF THE DISSERTATION

“Semantic ontology-based database for parametric modeling of complex

architectures in their improvement/maintenance process. An example of a

fortification system along the former border between the Kingdom of Sicily and the

Church State in Italy,” proposes a comprehensive research methodology - in terms

of digital documentation, analysis and valorization of defense architecture.

The structure of the dissertation was developed in a correct, classical scientific

form, and meets the basic formal requirements of a of a standard doctoral

dissertation. It should be emphasized that the author has fulfilled her task at a high

level. Very extensive research author's own research was contained in chapters with

distinctive thematic issues, logically organized and necessary for the formulation of

later aluations and indications. formulation of subsequent evaluations and

indications. This is a very strong element of the of the dissertation presented. The

substantive part of the dissertation was summarized in: considerations and final

reflections, verification of research on the subject matter issues, and conclusions

and recommendations.

At the close there were biliography, list of illustrations and tables , as necessary

elements of the dissertation and supplement the base for consideration.
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The adopted structure of the work made it possible to take a comprehensive look at

the essence of the studied issue, difficult, strongly developed and multithreaded.

This demonstrates maturity in the author's onstruction of the dissertation scientific

dissertation.

The general scheme of the layout of the doctoral dissertation:

I. Introduction - characteristics of the problem and topics of the dissertation.

II. State of knowledge about Italian fortifications.

III. General research.

IV. Ontology-based semantic database for parametric moAn ontology-based

semantic database for parametric modeling of architecture assemblies.

V. Detailed research. Study cases.

VI. Case studies.

VII. Conclusions and recommendations. Reflections and final thoughts.

VIII. Bibliography.

IX. Indexes.

Detailed content of the chapters shows a logical arrangement of the structure,

clearly integrated with the specificity of the subject matter. In total, the dissertation

contains eight main chapters.

Chapter I: Topics, justification of the topic, subject and structure of the dissertation

– contains standard elements of dissertations: from the genesis and motivation for

taking up the topic, to stating the purpose, scope, thesis of the research work, to

defining the methods of the research.

The doctoral student correctly realizes in the work the completion and organization

of broader knowledge about fortification referring, among other things, to the ideas

of other authors [e.g., Villa, 2015], protection and development of heritage at the

level of spatial - as a network of fortified structures, requires a general understanding

of its historical context. Such an understanding should include not only the history

of military defense and architectural language, but also the also the interaction with

the environment, the urban context and the physical elements-which constitute the

cultural heritage as a whole.

In Chapter II. “The state of knowledge of Italian fortifications.”
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In accordance with the common rules of a scientific dissertation, the author

characterized the the current state of knowledge related to the research problem to

the extent necessary for the work. Numerous examples of fortifications from the area

of southern Lazio have been analized - as a basis for subsequent, author's

considerations.

In the context of history, the author performed the necessary scope for the

dissertation of research on fortification in the adopted historical period.

Chapter III.

In Current state of knowledge in the field of research of the fortification heritage

of Southern Lazio, the author addressed the basic aspects of this issue: the formal

structure of fortification sites, the contemporary approach to their protection and use,

applied in this methodological process. The issues she exhaustively illustrated with

numerous examples of existing solutions – Italian and Lazio in particular. Examples

of the broader context are relevant, as they they are characterized by certain

distinctions of cultural heritage growing out of the different fortification experiences.

They therefore provide a useful knowledge base comparative knowledge of the

heritage of the Kingdom of Sicily versus the Church State.

An essential and indispensable in any scientific discourse is to establish a

definitions of the terms we use. In accordance with this unwritten standard the

doctoral student quoted the definitions of ontologies and fortification terms used in

the dissertation - which undoubtedly facilitated further reading and prevented

unintentional misunderstandings. These were included on pp. 86 - 95, in with

reference to the types of fortification facilities. In the above context it would definitely

be advisable to to cite the publication by Prof. Janusz Bogdanowski “Defensive

architecture in the Landscape of Poland. From Biskupin to Westerplatte” (1996) with

richly illustrated examples of the development of fortifications. In the above context

context, it would definitely be advisable to To cite the publication of Prof. Janusz

Bogdanowski “Defensive architecture in the Landscape of Poland. From Biskupin to

Westerplatte” (1996) with richly illustrated examples of the development of

fortifications.

In later chapters, the doctoral student clearly introduces and applies the

underlying principle that “objects and their surroundings should be digitized -
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as one of the most appropriate method of preservation.” The changes that will

occur at these sites over the past few years are significant and weighty. By

incorporating digitization technologies, it is possible to conduct continuous

monitoring of ongoing work and documentation of all modifications and changes....

Chapter IV. “Semantic database based based ontology for parametric modeling”.

The author presented the characteristics of extensive, comprehensive own research

– an important element of the presented dissertation - primarily in three main

aspects: methodological, scientific and operational. This is illustrated by the diagram

on p. 98.The detailed scope primarily includes field research, which is very extensive

and thorough. This and subsequent analyses constitute perhaps the greatest

scientific contribution of its own to the doctorate. The work required, first of all, the

creation of their thoughtful methodology, and then to perform painstaking work and

record the results accordingly. The doctoral student used such as performing 3D

scanning of selected objects and illustrating the results graphically and textually.

In conclusion: the presented methodology of research of South Lazio's

heritage sites is based on the basis of own field research and on field and scientific

being, in the opinion of the reviewer, an appropriate basis for further independent

scientific considerations.

In Chapter V, “Detailed research. Study Cases.”

The author examined the conditions strategic terrain of South Lacium, among

others, geographical realities, historical development and management frameworks

operating in the Middle Ages - at the scale of the complex historical region. And

also the interaction between the former settlement of Roman origin and the new

locations, which was noted as early as the 19th century. In result of the research,

the doctoral student proposed a division into 3 zones of fortified structures: Western

Shore Zone, Intermediate Zone, Eastern Land Zone - with their characteristics,

connections between zones (e.g., roads) and demarcations. Also presented are

selected study cases of medieval fortifications from different areas of the Peninsula.

Chapter VI

Then The doctoral student presented extensively and exhaustively 5 examples

of fortification complexes in the order of the 3 basic aspects of the work - textually

and graphically. She presented the final results very extensively, with detailed
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semantic-digital notations, in the form of cards, developed ontologically in color

technique. The cards include, among other things, 3D scans of objects, surrounding

terrain, data analysis, etc. - in a form that allows make additions to surveys, results

of ongoing monitoring, etc.

Chapter VII. Conclusions and recommendations. Reflections and final thoughts,

summary of the whole.

An important chapter, in which the author discusses her work, presenting her

ideas, implementation and achievements. She tries to be objective, factual and

certain - which marks a thoroughly executed research. She states among other

things, “This work contributes to the fields of digital heritage preservation and

research on fortification architecture by developing an innovative ontology-based

methodology for documenting and analyzing fortifications. It bridges the gap

between historical documentation and modern digital techniques, providing a

valuable tool for both researchers and practitioners. The operational model created

as part of this research has the potential to strengthen decision-making processes

decision-making on preservation and valorization activities, ensuring that these

historic structures are preserved for future generations.”

The reviewer agrees with these words - but with the observation that this is a model

with prel iminary potential. It is optimistic, however, that the doctoral student, a

young researcher sets a goal (hopefully to be realized) to develop a universal

methodology that could be applied to other regions and historical periods. Referring

to the above statements, the following questions arise regarding the use of the the

presented model:

• How to relate it to other groups of monuments?

• How to link the developed base ontologies to the BIM, for simple application,

e.g. in the field of design?

• Is it possible to remodel the procedures handling of rather complex programs,

in order to simplify the use of research results by users such as designers?

4. FINAL CONCLUSIONS

• Summarizing the whole, the dissertation provides a clear and logical record of

the author's approach to the topic “Semantic database based on an Ontology for
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parametric modeling of complex architectures in the process of their

rovement/maintenance. An example of a fortification system along the former border

between the Kingdom of Both Sicily and the Church State in Italy.”

• Among the most significant achievements of the dissertation include taking

up ontological themes in the modern sense (issues in digital information) - on the

subject of historic preservation.

• The stated goals were achieved and the hypothesis(s) were confirmed.

• The doctoral student has demonstrated a distinguished ability use of the

scientific apparatus.

• The independence of the doctoral student deserves to be emphasized,

expressed in a significant number of own elaborations in the dissertation - especially

author's illustrations, diagrams and tables, with regard to summarizing the various

stages of consideration. In the reviewer's opinion, this work is particularly

outstanding in this respect distinctive.

Taking the above into account, I believe that

The dissertation by M.Sc. arch. Virginia Miele entitled: “Ontology-

based semantic database for parametric modelling of complex

architectures in their enhancement process. The case of fortified

system along the ancient border between the Kingdom of Two

Sicillies and the Papal State, in Italy.” prepared under the direction

of Prof. arch. Magdalena Żmudzinska, at the Faculty of

Architecture, Silesian University of Technology, and Prof. arch.

Assunta Pelliccio, UNICAS in 2023, meets the conditions specified

in Article 187 of the Law of July 20, 2018. - Law on Higher Education

and Science and recognized standards of quality dissertations and

may be subject to further proceedings on the way to the granting

of the degree of Doctor of Technical Sciences.